21.11.1617 - 1617 a 21 di 9bre Mercordi … f. 190 A Gio Jac.o Conforto d. dieci e gr. 18 e per lui a some d.o 
disse per lo saldo de tutte le fatiche et opere per esso in qualsiv.a modo fatte nelle case del molo piccolo 
che m.o Gio Jac.o ne ha tenuto pensiero restando saldo per tutti li 27 di febraro c.ti d. 10.-.18 (ASBN, Banco 
della Pietà, g.m. 84, p.188; Pinto, Ricerca 2019). 
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8.6.1750 - 8 giugno 1750. Antonio Maria Fusco paga a Giacomo Russo duc. 6.8, a saldo e final pagamento 
«di sue fatiche e materiali occorsi per un balcone nuovo fatto nelle case che da esso si possiedono, site al 
Molo Piccolo», secondo l'apprezzo effettuato dal regio ing. Diego Attanasio (ASBN, Banco di S. Giacomo; 
Fiengo, Documenti …, 1977 p.22).* 

15.4.1752 - 15 aprile 1752. Francesco Ricciardi paga al capomastro fabbricatore Giacomo Russo duc. 106, 
a compimento di 115.24, per il saldo di «tutta l'opera di fabrica fatta ... in rifare una sua poteca, sita nella 
strada dei Chiavettieri nel molo piccolo sotto le case del sig. Pacifico, come anche per l'opera di piperniero, 
ferraro, falegname ... licenze del sig. Portolano, ed ogni altra cosa bisognata per la perfezione di detta 
poteca»; il tutto secondo le indicazioni del regio ing. Giuseppe Manzillo, «il quale tiene regolato d.a fabrica, 
ed ave formato la misura e relazione» (ASBN, Banco di S. Giacomo; Fiengo, Documenti …, 1977 p.46).* 

CASE SPERANDEO - PIAZZA CHIAVELLARI 

23.8.1499 - Eodem die (23 Aug. 1499) ... nobilis Thomasius Sperandeo de civitate Neapolis ... cum 
honorabili magistro Matheo Borda de Neapoli et magistro Agustino Tata de civitate Cave frabicatoribus ... ad 
conventionem devenit ... dedit ad extalem ad laborandam et de novo construendam quamdam domum 
ipsius Thomasij cum omnibus et singulis membris et hedificijs ordinandis per dictum Thomasium sitam in 
platea vulgariter nominata de li chiavellari cum pactis infrascriptis videlicet che li predicti mastro Matheo 
et Agustino ... debiano ... incomenczare ad frabicare la dicta casa et opera da lunidy de la sectimana 
proxima futura ... et abactere le dicte case fi alla pedamenta che serrà oportuna et ponere magisterio rapilli 
prete et piczolana. Et lo dicto Thomase sia tenuto ponere ligname necessarie et calcze et prete de taglio 
piperno et tucto quello che serrà necessario per la dicta opera ... Et dall’autra banda lo dicto magnifico 
Thomase promecte pagare a li dicti mastry Matheo et Agustino per la dicta opera ad ragione de carlini cinco 
la canna ... (Not. Giovanni Antonio Cesario, prot. a. 1495, car. 441 Quad. aggiunto, Agosto-Sett.1499; BMF, 
II H 7339, c. 493).* 
- Borda Matteo di Salerno, maestro di muro. 23 Agosto 1499. Di unita a maestro Agostino Tata di Cava, si 
obbliga di lavorare ad estaglio alle case di messer Tommaso Sperandeo in piazza li Chiavellari in Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.63).*